13. “Oportet autem te scire, quia esse duas habet intentiones, et una earum est residuum a circumvestione et varietate accidentium, et hoc est proprie quod nominatur essentia, sive substantia, et accipitur in intentione hac, cum hujusmodi determinatione, intentio quae est esse omne, vel alia, et significat illud solum quod diffinitiva oratione significatur sine nomine speciei. Hoc igitur est quod dicitur substantia rei, et ejus esse, et ejus quidditas; et hoc est esse, quod diffinitio significat, et explicat, et hoc ipsum dicitur rei essentia. Secunda autem intentio hujus quod est esse, est illud quod dicitur per hoc verbum, est, de unoquoque, et est praeter uniuscujusque rationem. In nullius autem ratione accipitur esse, quidquid imaginati fuerimus, sive hominem, sive asinum, sive aliud, ut in ratione ejus esse intelligamus; eo solo excepto de quo esse essentialiter dicitur: ejus namque essentia nisi per ipsum esse intelligi non potest, cum ipsa et ejus esse omnimodo sint una res” (*De Trinitate*, ch. 11, II:2).

14. “Der Hauptsache nach steht er freilich noch auf dem Boden von Boëthius und Augustinus, doch verschliesst er sich auch neuen Ideenkreisen durchaus nicht” (Schindele, *Beiträge*,” 9).

15. “Sive autem ita sit sive aliter, dubitari tamen non potest omnia esse, vel participatione primi Esse qualiter diximus, vel participatione alicujus quod ex illo fluit, sicut lumen sparsum super omne. Indicium autem hujusmodi est, quoniam adeo amant et appetunt esse, quod unaquaeque res seipsam negligere videtur et exponere propter ipsum esse: quemadmodum omne totum partes suas, et partes illas fortiori amore complectitur, in quibus videtur magis consistere esse ipsius, ut caput manus periculis objecta tuetur; sed si in alia parte crederet esset [sic, for esse] suum, profecto et caput pro ea exponeret et etiam omne quod est: totam enim possibilitatem suam exponet ut esse conservet, aut ne amittat ipsa [sic, for ipsum]. Gratia igitur et electione omnium quae sunt, et aliud, et melius omnibus his quae sunt ostenditur ipsum esse: non potest igitur accidere esse secundum se, sed necessario omni substantia et accidente melius est, pro cujus amissione unumquodque damnum suae essentiae negligit: universitatem namque in eis quae per naturam sive natura ejus sunt universaliter errare impossibile est. Amore igitur suo, et desiderio, et electione sua clamat universitas hoc esse optimum;

cum omnia ipsa universitas postponat, incredibilis aut surdus est, qui clamorem universitatis non audit: quoniam autem et ubique sit essentialiter, ex his etiam non est dubium, cum ubique sit ens, et ipsum illius Esse necesse sit esse” (*De Trinitate*, ch. VII, II:9).

[16.](#) *De Universo*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, ch. 30, II:625.

[17.](#) However, William did not lack a presentiment of such developments. Notably, he perceived the connection that unites ontology to etiology and links the efficacy of all secondary causes to the presence of divine *Esse* in them: “Omnis autem substantia est amplectens, si dici fas est, essentiam creatoris intra se, ac si sentiat praesentiam creatoris sustinentem se, ne ruat in non esse, et retinentem in se, ne refluat et vanescat in nihilum, et impletem se non solum ipso esse, quo ipsa est, sed etiam viribus seu virtutibus, et aliis bonis spiritualibus, quibus omnis substantia a creatore impleta est usque ad redundantiam et refluentiam, nec aliud intendo esse vires et virtutes naturales, quae principia sunt operationum, quam fontes quasdam redundantes, velut influentias quasdam, operationes suas, Hujus exemplum evidentissimum in sole, etc . . .” (*De Universo*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, ch 68, 1:920). In the passage this internal sense will certainly be remarked of God’s presence permanently saving his creature from nothingness, which, *perhaps* obscurely, is linked in William’s own thought to that preponderant love of existence that he noted in human nature. A spirituality might emerge from these principles. There are beautiful texts here, which are perhaps inevitably overstated when we collect them, and are still more overstated by organizing them in relation to each other more than William himself does. In their natural state they are tiny islands separated by an ocean of texts. *Apparent rari nantes* . . .

[18.](#) Masnovo, *Da Guglielmo d’Auvergne*, see especially ch. III, 61–89.

[19.](#) *De Trinitate*, Prologus, II:1.

[20.](#) “Ad hunc modum et ens cujus essentia est ei esse, et cujus essentiam praedicamus cum dicimus est: ita ut ipsum et ejus esse quod assignamus, cum dicimus est, sint res una per omnem modum. Aliud vero dicitur participatione in habendo, scilicet quod nullo modo est idem cum essentia ipsius substantiae entis” (*De Trinitate*, ch. 1, II:1).

[21.](#) Boethius, *De Hebdomadibus*, columns 1311–12, notably 1312 A.

[22.](#) “De hoc ergo legis in libro De Hebdomadibus Boetii, quoniam omne esse simplex est esse suum, et id quod est unum habet. Alioquin simplex igitur ipsum partibile esset in participans et participatum, cum aliud esset ens ipsum aliud ejus esse. Essent igitur participans et participatum quasi conjunctum ex illis duobus, hoc est, ipsum ens non esset simplex in ultimo. Hanc etiam divisionem bene leges in eodem libro, ratio autem quae cogit ita esse haec est: omne enim quod de quocumque dicitur, aut essentialiter eidem est, aut accidentale: hoc est aut essentia, aut de essentia, quae [sic, for *quod*?] est pars essentiae aut praeter essentiam, et hoc est quod vocamus accidentale, quodque secundum participationem haberi et dici dicimus. Ens igitur de unoquoque aut substantia aut participatione dicitur. Dicitur autem de quodam substantialiter, de quodam participatione dicitur: et quoniam non potest dici de unoquoque secundum participationem, necesse est ut de aliquo dicatur secundum essentiam” (William of Auvergne, *De Trinitate*, column 1, 1–2).

[23.](#) “Omne simplex, esse suum et id quod est unum habet. Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est” (Boethius, *De Hebdomadibus*, column 1311 C). In the light of this division, Boethius next wonders “quemadmodum bona sint,” that is to say, “utrumne participatione, an substantia” (1312 A), and answers regarding substantial goods: “Non igitur participatione sunt bona, sed substantia: quorum vero substantia bona est, id quod sunt bona sunt; id autem quod sunt, habent ex eo quod est esse. Esse igitur ipsorum bonum est” (ibid.).

[24.](#) Boethius, *De Hebdomadibus*, column 1313A.

[25.](#) “Amoveamus igitur primi boni praesentiam paulisper ex animo, quod esse quidem constat, idque ex omnium doctorum indoctorumque sententia, barbararum quod gentium religionibus cognosci potest” (Boethius, *De Hebdomadibus*, column 1312 C).

[26.](#) Boethius, *De Hebdomadibus*, column 1311 B.

27. “Id quod est, habere aliquid praeterquam quod ipsum est, potest; ipsum vero esse, nihil aliud praeter se habet admixtum. Diversum est, tantum esse aliquid, et esse aliquid in eo quod est: illic enim accidens hic substantia significatur” (Boethius, *De Hebdomadibus*, column 1311 C). According to Boethius himself, the source of the doctrine is Aristotelian: *In Categorias Aristotelis*, liber I, column 186 AB.

28. Baumgartner writes: “eine Beweisführung, die ganz an das ontologische Argument eines Anselm von Canterbury anklingt” (*Die Erkenntnislehre*, 100). Here is the reason for this judgment: “Seine Argumentation bewegt sich wie die des Anselms von Canterbury in reinen Begriffen. Während aber der letztere im *Monologium* von dem Begriff des höchsten gutes ausgeht, im *Proslogium* von dem des denkbar höchsten Seienden, stützt sich Wilhelm auf die verschiedenen Aussageweisen des Seins” (*Die Erkenntnislehre*, 98). Cf. in the same sense, Schindele, *Beiträge*, 45–46.

29. Masново, *Da Guglielmo d’Auvergne*, I:71–78.

30. Anselm, *Proslogion*, ch. II, column 227 C.

31. Masново, *Da Guglielmo d’Auvergne*, I:82–85.

32. William of Auvergne, *De Trinitate*, ch. I, II:2. In this whole development, William utilizes the term *intellectus* without defining it. No doubt, he is employing it in a well-known sense that he holds to be obvious. In fact, he seems to follow Boethius’s usage here: “Tria sunt ex quibus omnis collocutio disputatioque perficitur: res, intellectus, voces. Res sunt quas animi ratione percipimus intellectuque discernimus. Intellectus vero quibus res ipsas addiscimus. Voces quibus id quod intellectu capimus, significamus.” The *intellectus* is thus the resemblance of the thing formed by the spirit within itself and expressed by the word: “Intellectus vero animae quaedam passio est. Nisi enim quamdam similitudinem rei quam quis intelligit in animae ratione patiat, nullus est intellectus. Cum enim video orbem vel quadratum, figuram ejus mente concipio, et ejus mihi similitudo in animae ratione formatur, patiturque anima rei intellectae similitudinem, unde fit ut intellectus, et similitudo sit rei, et animae passio” (Boethius, *In Librum De Interpretatione*, column 297 B, cf. column 298 A).